
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 del 17/04/2025 

OGGETTO:  

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E/O INIZIATIVE 
IN AMBITO TURISTICO, RICREATIVO, CULTURALE E SPORTIVO ANNO 2025 - 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di aprile e alle ore 08:30, in 

Bibbona, nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di 
legge. 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco: Fedeli Massimo 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo Vice Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore X - 

PACCHINI Manuela Assessore X - 

SERINO Giada Assessore - X 

          
  4 1 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art. 48 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 
PREMESSO CHE 

• l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale ha 
sancito all’art. 118 della Costituzione favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e 
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale; a tal fine, ai sensi dell’art. 3, 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, “i comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 
VISTO lo Statuto Comunale, in particolare: 

• l'art. 1, c.2  nel quale si sancisce che il Comune di Bibbona rappresenta la comunità di 
coloro che vivono nel territorio comunale, ne cura gli interessi, ne promuove e coordina lo 
sviluppo civile, sociale ed economico, garantendo la partecipazione democratica di tutti i 
cittadini alla realizzazione della politica comunale; 

• l’art.2 c.6 Riconoscendo la salute come diritto fondamentale della persona, il Comune 
predispone interventi idonei ad assicurare la salubrità e l’igiene dell’ambiente domestico e 
di lavoro, nonché una diffusa educazione sanitaria e di medicina preventiva. Si incentiva 
inoltre la pratica sportiva dei cittadini attraverso l’elevato valore psicofisico e sociale della 
stessa; 

• L’art.2 c.7 Il Comune favorisce e valorizza le libere forme di volontariato e di 
associazionismo che considera, nella loro valenza culturale ed etico-civile, importanti 
espressioni di ricchezza sociale. Ad esse guarda anche come a privilegiati interlocutori e a 
potenziali soggetti di collaborazione per la realizzazione di progetti specifici 

• l’art.2 c.8 per il raggiungimento delle finalità enunciate e degli altri compiti istituzionali del 
Comune è fondamentale il coinvolgimento dei cittadini, sia come singoli, quanto nelle 
espressioni sociali organiche e nelle libere forme associative. La comunicazione e 
l’interazione costituiscono obiettivi strategici e vitali per un’effettiva ed autentica 
rappresentanza istituzionale della comunità locale. A tal fine il Comune promuove le 
condizioni favorevoli affinché sia garantita una effettiva ed autentica partecipazione ai 
processi politico amministrativi su materie di rilevante interesse generale 

 
VISTO il Regolamento  per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione 
dell’art. 12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30 
Marzo 2018; 
 
RICHIAMATE 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.88 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 02/01/2025 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027 ai sensi dell' art. 169 D.Lgs. n. 267/2000” 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 31/01/2025 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027- Sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano-  Sottosezioni 
3.1 Struttura Organizzativa e 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale – 
Approvazione” 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 27/03/2025 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – Aggiornamento n. 1” 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bibbona:  

- sostiene lo sviluppo del turismo, riconoscendo ad esso funzione preminente per l'economia 
della comunità;  

- incentiva la pratica sportiva dei cittadini promuovendo iniziative, eventi sportivi; 
- assume iniziative di promozione e di valorizzazione dell'offerta turistica rivolta a tutte le 

fasce sociali anche attraverso la qualificazione e organizzazione di iniziative ricreative e di 
spettacolo a supporto dell'economia della comunità; 

- promuove iniziative artistiche e di intrattenimento, svolte in favore dei cittadini, realizzate 
nell’ambito di finalità istituzionali dell'Ente Locale; 

- ha tra le finalità strategiche la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del 
patrimonio turistico che economico ed enogastronomico, anche attraverso la collaborazione 
con le associazioni del territorio; 

- ha tra gli obiettivi preminenti lo sviluppo sociale, ed economico oltre a quello di assicurare 
la tutela, la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale e storico; 

- valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di volontariato che detengono una 
effettiva rappresentanza di interessi generali ed operano senza scopo di lucro nei vari 
settori; 

 
RITENUTO di attivare azioni finalizzate a: 

- valorizzare l'offerta turistica del territorio rivolta a tutte le fasce sociali anche attraverso 
iniziative culturali, ricreative, di spettacolo e sportive; 

- dare sostegno ad iniziative di comprovata rilevanza per la comunità locale o tali da favorire 
lo sviluppo del territorio, in particolare nel settore turistico; 

 
RITENUTO altresì di avviare le procedure necessarie per l’erogazione di contributi per eventi e/o 
iniziative in ambito turistico, ricreativo, sportivo e culturale, che favoriscono la valorizzazione del 
territorio del Comune di Bibbona e che contribuiscono ad aumentarne la visibilità e l’attrattività, 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, al fine di rilanciare il turismo avviare una procedura 
di selezione pubblica, nel rispetto dei principi stabiliti all’art. 12 della Legge 241/1990, per 
individuare soggetti che realizzino eventi, manifestazioni, attività e progetti in linea con gli indirizzi 
dell’Amministrazione comunale al fine di arricchire il calendario degli eventi 2025; 
 
PRESO ATTO CHE 

- l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che l’Ente può riconoscere al richiedente sia 
contributi in denaro che agevolazioni economiche; 

- ai sensi dell'art. 6 del Regolamento potranno essere ammessi a presentare progetti, i 
soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali 
con specifica al comma 2 che i soggetti destinatari non devono svolgere attività di lucro 
salvo il caso di iniziative senza fine di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza o 
comunque coerenti con gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare 
rilevanza e tali da consentire un reale beneficio a vantaggio della collettività; 

- l’art. 7 prevede che la concessione dei contributi si svolge in applicazione dei criteri di 
trasparenza e parità di trattamento attraverso la predisposizione di appositi bandi o avvisi 
pubblici nei quali sono precisati i campi d’intervento in coerenza con la programmazione 
deliberata dalla Giunta e nel rispetto dei seguenti criteri generali: 

- attinenza con le finalità previste dallo Statuto comunale e con gli atti di 
programmazione approvati; 

- coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale ed utilità 
sociale; 

- valenza e ripercussione territoriale dell’attività; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

- incidenza del volontariato nell’attività svolta; 
- natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle rese 

gratuitamente al pubblico; 
- carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa; 
- valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro entità; 

 
RITENUTO NECESSARIO determinare i seguenti indirizzi per la valutazione e selezione dei 
progetti di cui sopra: 

- Finalità e obiettivi del progetto 
- Attività finalizzate alla promozione del territorio 
- Attività che sviluppano contemporaneamente turismo, cultura, enogastronomia 
- Coinvolgimento del pubblico 
- Valorizzazione di luoghi meno conosciuti e visitati 

 
- Qualità del progetto  

- originalità dei progetti e/o grado di innovazione della proposta  
- capacità di valorizzare il territorio e il patrimonio storico e artistico locale; 
- Rilevanza in termini di promozione del territorio 
- Capacità di attrarre pubblico 

 
- Aspetti finanziari  

- Entità del budget delle attività 
- Compartecipazione finanziaria o autofinanziamento dell’iniziativa da parte del 

soggetto proponente 
- Capacità di reperire altri finanziamenti di provenienza pubblica  

 
- Soggetto proponente  

- Esperienza organizzativa pregressa dei soggetti proponenti anche in riferimento 
all'organizzazione di eventi con rilevanza nell’ambito territoriale della Costa degli 
Etruschi 

- Storicità della manifestazione; 
- Capacità di aggregazione e di coinvolgimento di altri soggetti; 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle esperienze pregresse nell’ambito della concessione di 
contributi, una suddivisione dello stanziamento in fasce omogenee tra loro possa differenziare il 
sostegno economico in base al potenziale impatto e alla rilevanza degli eventi per la comunità e 
per gli obiettivi strategici dell'amministrazione comunale;  
 
DATO ATTO che la suddivisione in fasce può portare i seguenti benefici: 

- Ottimizzazione delle risorse: allocare i fondi comunali in modo più strategico, 

concentrando maggiori risorse sugli eventi che potenzialmente generano il maggiore 

beneficio per il territorio in termini di turismo, economia e immagine. 

- Equità e proporzionalità: Assicura che il contributo sia proporzionato alla portata, alla 

qualità e all'impatto previsto dell'evento. Eventi di maggiore risonanza e complessità 

organizzativa richiedono un sostegno economico più consistente. 

- Incentivazione della qualità e dell'innovazione: La possibilità di accedere a fasce di 

contributo più elevate può incentivare gli organizzatori a proporre eventi di maggiore 

qualità. 

- Sostegno al tessuto associativo locale: La suddivisione delle risorse garantisce un 

supporto alle iniziative delle associazioni che contribuiscono alla vitalità della comunità, 

anche se con una portata più locale. 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

- Trasparenza e chiarezza: Un sistema a fasce con criteri definiti rende il processo di 

assegnazione dei contributi più trasparente e comprensibile. 

 
DATO ATTO altresì che la suddivisione in fasce, come sopra descritta, permette di graduare il 
proprio sostegno economico in base al potenziale ritorno in termini di benefici turistici, economici, 
culturali e sociali per la comunità, garantendo al contempo un supporto differenziato alle diverse 
tipologie di eventi e ai soggetti che li promuovono; 
 
RITENUTO pertanto di individuare le seguenti fasce di contribuzione: 

- Fascia A (Eventi di Grande Impatto e Rilevanza Strategica) - progetti/iniziative con 

richiesta di contributi oltre € 10.000,00 

- Fascia B (Eventi di media rilevanza) - progetti/iniziative con richiesta di contributi da 

€3.001,00 fino a €10.000,00 

- Fascia C (Eventi di Interesse Locale e Promozione Associativa) - progetti/iniziative con 

richiesta di contributi fino a €3.000,00 

 
RITENUTO altresì di destinare le seguenti risorse alle fasce di cui sopra: 

- Fascia A: € 112.500,00 

- Fascia B: € 33.000,00 

- Fascia C: € 11.500,00 

 
ATTESO che il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni 
prevede: 

- all’art. 12 comma 1 che “In ogni caso, per ogni attività o evento può essere concesso un 
contributo finanziario non superiore alla differenza fra spese e entrate dell’iniziativa, 
risultanti dal preventivo di cui all’art. 8 comma 1, con la sola eccezione delle iniziative che 
prevedono il versamento in beneficenza degli utili”; 

- all’articolo 12 comma 2 che “possono essere ammesse richieste di versamento anticipato 
del contributo, in una misura non superiore al 50% dell’importo concesso debitamente 
documentate”; 

 
DATO ATTO che al termine dell'istruttoria sulle progettualità pervenute, correlate della 
documentazione prevista dall’art. 8 comma 1 del Regolamento dell’Ente, i contributi saranno 
erogati previa presentazione della rendicontazione all’Area Competente e secondo le modalità 
previste dall’art. 13 del sopracitato Regolamento; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di attivare 
le procedure con urgenza; 
 
RITENUTO di stanziare per contributi di cui sopra l’importo di € 157.000,00 che trovano adeguata 
copertura nel bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 
VISTI 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
DI RICHIAMARE integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI AVVIARE le procedure necessarie per l’erogazione di contributi per eventi e/o iniziative in 
ambito turistico, ricreativo, sportivo e culturale da tenersi nel Comune Bibbona nell’anno 2025, che 
favoriscono la valorizzazione del territorio del Comune di Bibbona e che contribuiscono ad 
aumentarne la visibilità e l’attrattività; 
 
DI FORNIRE i seguenti indirizzi per la valutazione e selezione dei progetti: 

- Finalità e obiettivi del progetto 
- Attività finalizzate alla promozione del territorio 
- Attività che sviluppano contemporaneamente turismo, cultura, enogastronomia 
- Coinvolgimento del pubblico 
- Valorizzazione di luoghi meno conosciuti e visitati 

 
- Qualità del progetto  

- originalità dei progetti e/o grado di innovazione della proposta  
- capacità di valorizzare il territorio e il patrimonio storico e artistico locale; 
- Rilevanza in termini di promozione del territorio 
- Capacità di attrarre pubblico 

 
- Aspetti finanziari  

- Entità del budget delle attività 
- Compartecipazione finanziaria o autofinanziamento dell’iniziativa da parte del 

soggetto proponente 
- Capacità di reperire altri finanziamenti di provenienza pubblica  

 
- Soggetto proponente  

- Esperienza organizzativa pregressa dei soggetti proponenti anche in riferimento 
all'organizzazione di eventi con rilevanza nell’ambito territoriale della Costa degli 
Etruschi 

- Storicità della manifestazione; 
- Capacità di aggregazione e di coinvolgimento di altri soggetti; 

 
DI INDIVIDUARE le seguenti fasce di contribuzione: 

- Fascia A (Eventi di Grande Impatto e Rilevanza Strategica) - progetti/iniziative con 

richiesta di contributi oltre € 10.000,00 

- Fascia B (Eventi di media rilevanza) - progetti/iniziative con richiesta di contributi da 

€3.001,00 fino a €10.000,00 

- Fascia C (Eventi di Interesse Locale e Promozione Associativa) - progetti/iniziative con 

richiesta di contributi fino a €3.000,00 

 
DI DESTINARE le seguenti risorse alle fasce di cui sopra: 

- Fascia A (Eventi di Grande Impatto e Rilevanza Strategica): € 112.500,00 

- Fascia B (Eventi di media rilevanza): € 33.000,00 

- Fascia C (Eventi di Interesse Locale e Promozione Associativa): € 11.500,00 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo da destinare all’erogazione dei contributi di cui al 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
presente atto, come meglio definiti in premessa, è pari a € 157.000,00 che trova adeguata 
copertura finanziaria su capitoli di spesa n. 3802, n.1693, e n.1245 del Bilancio 2025; 
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’ Area 2 - Affari Generali a porre in essere tutti gli atti connessi 
e conseguenti la presente deliberazione ivi compreso l’approvazione degli avvisi pubblici per la 
concessione dei contributi in oggetto; 
 
DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti, ai sensi del vigente Regolamento per la 
concessione di patrocini, contributi ed agevolazioni economiche, l’Amministrazione Comunale 
provvederà all'approvazione delle singole Idee Progettuali presentate, assegnando i sostegni 
economici erogabili ai rispettivi progetti approvati; 
 
DI DARE ATTO che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere altresì 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di 120 giorni; 
 
DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del primo comma dell’art. 125 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con successiva votazione all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 55  del 17/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S30_2025_128.rtf   -   6B7F81904305B2CA8B504C6C45E3D21EEBD9E44D70F86E3C3922E79D9145D22D) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S30_2025_128.rtf.pdf.p7m   -   0631496F8A8F18270B6C4C5557478F17FB95C28FBE5905ED6C08A4FBF07FF5DA) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S30_2025_128.rtf.pdf.p7m   -   1C52DAC8C5F1D96AC9E993C9C310896EC5177ED1773A764AAA75F54E153C0BAF) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


